
DIÁRIO
OFICIAL
Ano II - Edição Nº CVI de 6 de Abril de 2022

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ
Av. Moisés Moita , 785 - Nenê Plácido - CEP: 62327-335 - Tianguá\CE

CNPJ: 07.735.178/0001-20 - Tel:  - Site: www.tiangua.ce.gov.br

Assinado eletronicamente por: Maria Cláudia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 06/04/2022 16:17:36 - IP com n°: 192.168.0.13

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Cláudia Rodrigues Gonçalves
CPF: ***.025.413-** em 06/04/2022 16:17:36 - IP com n°: 192.168.0.13

www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial/?id=113

Página(s) 1 de 7



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ

EXECUTIVO Ano II - Edição Nº CVI de 6 de Abril de 2022

Assinado eletronicamente por: Maria Cláudia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 06/04/2022 16:17:36 - IP com n°: 192.168.0.13

O QUE É O DIÁRIO OFICIAL?
É UM VEÍCULO OFICIAL DE DIVULGAÇÃO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL.

SUMÁRIO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO: DP 03/2022–SEADM/2022
LOCAÇÃO DE 01(UM) IMÓVEL, DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DA AGÊNCIA DOS CORREIOS 
DE PINDOGUABA, ZONA RURAL DO MUNICIPIO DE TIANGUÁ -CE. 

EXTRATO DE CONTRATO: 06042201SEADM/2022
LOCAÇÃO DE 01(UM) IMÓVEL, DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DA AGÊNCIA DOS CORREIOS 
DE PINDOGUABA, ZONA RURAL DO MUNICIPIO DE TIANGUÁ -CE. 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO: 30032101SESA/2022
LOCAÇÃO DE 01 (UM) IMÓVEL DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DO SAMU SITUADO NA RUA 
LAIR FELIX NUNES, BAIRRO CENTRO, TIANGUÁ – CE. 

EXTRATO DE DECLARAÇÃO E RATIFICAÇÃO: 1002202271-SEMATUR/2022
AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS (RAÇÃO DE USO ANIMAL E MATERIAL DE CONSUMO) 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA IMPLANTAÇÃO DO CENTRO DE PROTEÇÃO E BEM 
ESTAR ANIMAL.

AVISO DE COTAÇÃO DE PREÇOS: 83/2022
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE LETREIROS E PLACAS EM INOX 
DESTINADOS PARA AS ESCOLAS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ –
CE.

AVISO DE COTAÇÃO DE PREÇOS: 84/2022
AQUISIÇÃO DE BANDEIRAS OFICIAIS E MASTROS PARA SEREM UTILIZADOS NAS ESCOLAS DA 
REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ – CE.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Cláudia Rodrigues Gonçalves
CPF: ***.025.413-** em 06/04/2022 16:17:36 - IP com n°: 192.168.0.13

www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial/?id=113

Página(s) 2 de 7



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ

EXECUTIVO Ano II - Edição Nº CVI de 6 de Abril de 2022

Assinado eletronicamente por: Maria Cláudia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 06/04/2022 16:17:36 - IP com n°: 192.168.0.13

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - LICITAÇÃO - EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO: DP
03/2022–SEADM/2022

A Secretária de Administração da Prefeitura Municipal de Tianguá-CE, conforme Termo de 
Ratificação faz publicar o extrato resumido do processo de Dispensa de Licitação No DP 
03/2022–SEADM, vem RATIFICAR a declaração de Dispensa de Licitação para  LOCAÇÃO DE 
01(UM) IMÓVEL, DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DA AGÊNCIA DOS CORREIOS DE 
PINDOGUABA, ZONA RURAL DO MUNICIPIO DE TIANGUÁ -CE. Favorecida a Sra. LÚCIA 
MARIA DA SILVA, inscrito no CPF Nº 431.394.003-06, com endereço no PV PINDOGUABA, S/N 
– Centro – DISTRITO DE PINDOGUABA município de Tianguá-CE, no valor Global de R$ 
4.200,00 (quatro mil e duzentos reais) , sendo o valor mensal de R$ 350,00 (trezentos e 
cinquenta reais),. FUNDAMENTO LEGAL: inciso X do artigo 24 da Lei nº 8666/93. Declaração 
de Dispensa de Licitação e ratificada pela Secretária Municipal de Administração de Tianguá -CE 
conforme (Termo de Ratificação), EMANUELA DE BRITO FONTENELE  – SECRETÁRIA DE 
ADMINISTRAÇÃO, em 04 de Abril de 2022.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - LICITAÇÃO - EXTRATO DE CONTRATO:
06042201SEADM/2022

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ - EXTRATO DO CONTRATO Nº 06042201SEADM, 
Cujo OBJETO: LOCAÇÃO DE 01(UM) IMÓVEL, DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DA 
AGÊNCIA DOS CORREIOS DE PINDOGUABA, ZONA RURAL DO MUNICIPIO DE 
TIANGUÁ-CE. Dispensa de Licitação nº DP 03/2022 -SEADM.  DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
nº 0301 04.122.0007.2.007 Manutenção das Atividades da SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO.ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.36.00 – Outros Serviços de Terceira 
Pessoa Física - FONTE RECURSO: Recursos Próprio.. FAVORECIDO: LÚCIA MARIA DA 
SILVA, inscrito no CPF Nº 431.394.003-06. VIGÊNCIA: 12 (Doze) meses. LOCATÁRIA: 
EMANUELA DE BRITO FONTENELE – Secretária de Administração. 

TIANGUÁ - CE, 06 de Abril de 2022.

________________________________________
EMANUELA DE BRITO FONTENELE
SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO
LOCATÁRIA

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - LICITAÇÃO - EXTRATO DE PUBLICAÇÃO: 30032101SESA/2022

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ - EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO PRIMEIRO 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Cláudia Rodrigues Gonçalves
CPF: ***.025.413-** em 06/04/2022 16:17:36 - IP com n°: 192.168.0.13

www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial/?id=113

Página(s) 3 de 7



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ

EXECUTIVO Ano II - Edição Nº CVI de 6 de Abril de 2022

Assinado eletronicamente por: Maria Cláudia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 06/04/2022 16:17:36 - IP com n°: 192.168.0.13

ADITIVO DO CONTRATO Nº 30032101SESA , Cujo OBJETO: LOCAÇÃO DE 01 (UM) 
IMÓVEL DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DO SAMU SITUADO NA RUA LAIR FELIX 
NUNES, BAIRRO CENTRO, TIANGUÁ – CE. Dispensa de Licitação nº 06/2021 -SESA. Fica 
prorrogado o prazo de vigência do referido contrato por mais 12(doze) meses, 
vigorando a partir de 30/03/2022 á 30/03/2023 - LOCADOR: MARIA DE SOUZA RAMOS, 
inscrita no CPF N° 225.501.431-91. LOCATÁRIO: Rejarley Vieira de Lima, SECRETÁRIO DE 
SAÚDE.

Tianguá-Ceará, 29 de Março de 2022.

REJARLEY VIEIRA DE LIMA
 SECRETÁRIO DE SAÚDE

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E TURISMO - LICITAÇÃO - EXTRATO DE DECLARAÇÃO E
RATIFICAÇÃO: 1002202271-SEMATUR/2022

O Agente de Contratação do Município de Tianguá/CE, em cumprimento da ratificação 
procedida pelo SECRETÁRIO DE MEIO AMBIENTE E TURISMO de Tianguá, faz publicar o 
extrato resumido do processo de PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1002202271-SEMATUR, 
alusivo à Dispensa de Licitação Nº DP 01/2022 -SEMATUR, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE 
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS (RAÇÃO DE USO ANIMAL E MATERIAL DE CONSUMO) PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA IMPLANTAÇÃO DO CENTRO DE PROTEÇÃO E BEM 
ESTAR ANIMAL. Em favor da empresa FHS - INDUSTRIA, COMERCIO E DISTRIBUICAO 
EIRELI, CNPJ: 39.363.290/0001 -73, AV ENFERMEIRO JOSE EVANGELISTA DE 
VASCONCELOS, 500, CENTRO, Tianguá / CE, CEP: 62.320 -001. Telefone: (88) 8273-0666. 
E-mail: campeaoracoes50@hotmail.com, representado neste ato por Fraulia Hellen Moreira 
Alcântara, inscrita no CPF: 882.936.613 -72, cujo valor global é de R$ 41.845,00 (quarenta e 
um mil oitocentos e quarenta e cinco reais),  Fundamento legal: artigo 75, inciso II, da Lei 
Nº 14,133/21. Declaração de Dispensa de Licitação emitida pelo Agente de Contratação e 
ratificada pelo Sr. JOÃO MOITA DE OLIVEIRA. Tianguá/CE, 06 de abril de 2022.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SETOR DE COMPRAS - AVISO DE COTAÇÃO DE PREÇOS:
83/2022

O Município de Tianguá, através do Setor de Compras, Cotação de Preços e Cadastro de 
Prestadores de Serviços e Fornecedores torna público para conhecimento de interessados, 
que estará recebendo, em até 05 (cinco) dias a partir desta publicação, cotações de preços 
para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE LETREIROS E PLACAS EM 
INOX DESTINADOS PARA AS ESCOLAS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Cláudia Rodrigues Gonçalves
CPF: ***.025.413-** em 06/04/2022 16:17:36 - IP com n°: 192.168.0.13

www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial/?id=113

Página(s) 4 de 7



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ

EXECUTIVO Ano II - Edição Nº CVI de 6 de Abril de 2022

Assinado eletronicamente por: Maria Cláudia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 06/04/2022 16:17:36 - IP com n°: 192.168.0.13

MUNICÍPIO DE TIANGUÁ – CE., 05 de abril de 2022. Mais informações poderão ser obtidas 
através do Setor de Compras da Prefeitura Municipal de Tianguá, pelo e -mail: 
compras@tiangua.ce.gov.br e Fone: (88) 3671 -2288. Link da publicação -  
https://tiangua.ce.gov.br/lei14333.php?id=19    – ALEXANDRO CARDOZO DA SILVA –
ENCARREGADO DO SETOR DE COMPRAS, COTAÇÃO DE PREÇOS E DE CADASTRO DE 
PRESTADORES DE SERVIÇOS E FORNECEDORES.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SETOR DE COMPRAS - AVISO DE COTAÇÃO DE PREÇOS:
84/2022

O Município de Tianguá, através do Setor de Compras, Cotação de Preços e Cadastro de 
Prestadores de Serviços e Fornecedores torna público para conhecimento de interessados, 
que estará recebendo, em até 05 (cinco) dias a partir desta publicação, cotações de preços 
para AQUISIÇÃO DE BANDEIRAS OFICIAIS E MASTROS PARA SEREM UTILIZADOS NAS 
ESCOLAS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ – CE., 06 de 
abril de 2022. Mais informações poderão ser obtidas através do Setor de Compras da 
Prefeitura Municipal de Tianguá, pelo e-mail: compras@tiangua.ce.gov.br e Fone: (88) 3671 -
2288. Link da publicação -  https://tiangua.ce.gov.br/lei14333.php?id=20 – ALEXANDRO 
CARDOZO DA SILVA – ENCARREGADO DO SETOR DE COMPRAS, COTAÇÃO DE 
PREÇOS E DE CADASTRO DE PRESTADORES DE SERVIÇOS E FORNECEDORES.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Cláudia Rodrigues Gonçalves
CPF: ***.025.413-** em 06/04/2022 16:17:36 - IP com n°: 192.168.0.13

www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial/?id=113

Página(s) 5 de 7



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ

EXECUTIVO Ano II - Edição Nº CVI de 6 de Abril de 2022

Assinado eletronicamente por: Maria Cláudia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 06/04/2022 16:17:36 - IP com n°: 192.168.0.13

EQUIPE DE GOVERNO

Prefeito(a)

Luiz Menezes de Lima

Vice-Prefeito(a)

Alex Anderson Nunes da Costa

Secretaria Municipal de Saúde

Rejarley Vieira de Lima

Secretaria Municipal de Infraestrutura

Marcello do Nascimento Nunes

Secretaria Municipal de Educação

Ana Vladia Moreira Nunes Barbosa

Secretaria Municipal de Juventude, Esporte
e Lazer

Maria Imaculada Fernandes Sá

Secretaria Municipal de Administração

Emanuela de Brito Fontenele

Secretaria Municipal de Finanças

Luan Paixao Holanda

Controladoria Geral do Município

Jario Mario Alves Penha Junior

Procuradoria Geral do Município

Leandro Lima Valencia

Gabinete do Prefeito

Fernanda Cristina Vasconcelos
Nogueira Boto

Secretaria de Indústria, Comércio,
Desenvolvimento Econômico e
Empreendedorismo

José Breno Henrique Lemos de
Menezes

Secretaria Municipal do Trabalho e
Assistência Social

Emanuela de Aguiar Freitas

Secretaria Municipal de Cultura

Hozana Cavalcante Lima

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Cláudia Rodrigues Gonçalves
CPF: ***.025.413-** em 06/04/2022 16:17:36 - IP com n°: 192.168.0.13

www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial/?id=113

Página(s) 6 de 7



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ

EXECUTIVO Ano II - Edição Nº CVI de 6 de Abril de 2022

Assinado eletronicamente por: Maria Cláudia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 06/04/2022 16:17:36 - IP com n°: 192.168.0.13

Secretaria Municipal de Meio Ambiente e
Turismo

Joao Moita de Oliveira

Secretaria Municipal de Agricultura,
Pecuária e Desenvolvimento Sustentável

Cassia de Sa Sobrinho

Câmara Municipal de Tianguá

José Claudohleder Cardoso de
Vasconcelos

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Cláudia Rodrigues Gonçalves
CPF: ***.025.413-** em 06/04/2022 16:17:36 - IP com n°: 192.168.0.13

www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial/?id=113

Página(s) 7 de 7


